
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUITRON SISTEMAS LTDA
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 300
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - 
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455741
PORTARIA Nº 1307 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1294 de 17.10.2012, 
publicada no DOE 32.266 de 23.10.2012, que autorizou 
o pagamento de 1 1/2 diárias ao servidor ADILSON JOSE 
MOTA ALVES, Diretor Fazendário, no período de 22.10.2012 a 
23.10.2012, Id Func nº 5723479001, CPF nº 004.536.092-87.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1308 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1261 de 16.10.2012, 
publicada no DOE 32.266 de 23.10.2012, que autorizou o 
pagamento de 2 1/2 diárias a servidora JACKELINE COSTA DE 
SOUSA, Fiscal de Receitas Estaduais, no período de 27.11.2012 
a 29.11.2012, Id Func nº 0509720701, CPF nº 224.152.542-15.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributário

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455744

PORTARIA Nº 0164 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e
Considerando o Memorando nº 00101/2011 – EFAZ - 
COORDENAÇÃO, de 14.09.2012.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3000/2, Gerente Fazendário, para 
exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC, como Titular e, MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, 
Identifi cação Funcional nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, 
RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Identifi cação Funcional nº 
2380/1, Agente Administrativo, como Suplentes deste Órgão, 
junto a Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.
II - REVOGAR os efeitos da Portaria nº 0341, de 06.04.2011, 
publicada no DOE nº 31.891, de 08.04.2011.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 24 de 
outubro de 2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455745
PORTARIA Nº 1288 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS DE 
FREITAS, Id Func nº 0005137301, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/09/2012 a 22/11/2012, 
correspondentes ao triênio de 02/04/1987 a 01/04/1990.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1291 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 01.10.2012, 
do gozo das férias da servidora ROBERTA CHIARI FERREIRA 
DE SOUZA, Id Func nº 5188210/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedida 
para o mês de setembro/2012, pela Portaria nº 1011 de 
17.08.2012, publicada no DOE nº 32.224 de 21.08.2012, 
referente ao exercício de 22.04.2011 a 21.04.2012, para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1300 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA 
JUNIOR, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
0588713501, da CECOMT Mercadorias em Trânsito para a 
Célula Planejamento Monitoramento E Estudos Técnicos De 
Fiscalização/DFI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1301 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.10.2012, do 
gozo das férias do servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Id Func nº 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas para o mês de 
outubro/2012, pela Portaria nº 1083 de 03.09.2012, publicada 

no DOE nº 32.236 de 06.09.2012, referente ao exercício de 
01.09.2010 a 31.08.2012, para serem usufruídas no período de 
01 a 15.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1302 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 15.10.2012, do 
gozo das férias da servidora ADRIANA RODRIGUES MENDONÇA, 
Id Func nº 54180078/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, concedidas para o 
mês de outubro/2012, pela Portaria nº 1083 de 03.09.2012, 
publicada no DOE nº 32.236 de 06.09.2012, referente ao 
exercício de 08.05.2011 a 07.05.2012, para serem usufruídas 
no período de 15 a 30.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1303 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO, 
Id Func nº 0527999201, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/11/2012 a 18/12/2012, 
correspondentes ao triênio de 23/03/2001 a 22/03/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1304 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER ao servidor WASHINGTON MALCHER PEREIRA, Id 
Func nº 0510617601, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT do Itinga, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2012 a 30/12/2012, correspondentes ao 
triênio de 13/11/1998 a 12/11/2001.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1305 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER à servidora CARMEN SILVIA COUTINHO FERREIRA, 
Id Func nº 0004564001, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/11/2012 a 30/12/2012, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2006 a 21/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1306 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidor TELMA LUCIA PONTES ARBAGE, 
Id Func nº 0528003601, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período de 
03/09/2012 a 02/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1307 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor RAIMUNDO OTAVIO PINHEIRO MARTINS, 
Id Func nº 47147/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Transito, no período de 05.10.2012 
a 03.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1308 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 17.10.2012, do 
gozo das férias do servidor JOSÉ LUCIANO DA COSTA, Id Func 
nº 5132401/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula 
de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, concedidas para 
o mês de outubro/2012, pela Portaria nº 1083 de 03.09.2012, 
publicada no DOE nº 32.236 de 06.09.2012, referente ao 
exercício de 18.05.2011 a 17.05.2012, para serem usufruídas 
no período de 11 a 24.02.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1309 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora LIANE MARIA GUILHON BURLAMAQUI, Id 
Func nº 0000113902, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, no período de 02/10/2012 a 31/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456034
Portaria n.º201201000705 de 06/11/2012 - Proc n.º 
002012730022944/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)
Interessado: Dilsomar Pinheiro de Sousa – CPF: 328.521.932-
72
Marca: VW/VOYAGE CONFORTLINE - T. FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456036

PORTARIA N.º201204003075, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730022404/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Paulo Pinheiro Gomes – CPF: 
134.879.222-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W6BP056854

PORTARIA N.º201204003076, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023149/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Roberto Alves – CPF: 449.681.244-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC157368

PORTARIA N.º201204003077, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023154/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valmor Costa da Silva – CPF: 619.833.902-59
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC158769

PORTARIA N.º201204003078, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023120/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Reis da Silva – CPF: 036.357.752-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U3CT152399

PORTARIA N.º201204003079, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023128/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sandro Aldo Nascimento da Paz – CPF: 
127.441.742-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6/Pas/
Automovel/9BD373154D5015592

PORTARIA N.º201204003080, DE 06/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023177/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jeosinei da Silva Santos – CPF: 451.164.902-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z8BA517365

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456076

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO 
de 11/2007 até 08/2012, conforme autorizado pela ORDEM DE 
SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012012820001738-0, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.

RAZÃO SOCIAL NOME DE FANTASIA INSC. EST.
RL A – RICO LINHAS AEREAS S.A RL A – RICO LINHAS AEREAS S.A 15.227.571-1

AFRE RESPONSÁVEL: ANGELA MARIA DA COSTA CALANDRINI
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;


